MOÇÃO Nº 14/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Volmir Adelar Casagrande, com a subscrição de

Edenilson Slaviero, Marcos Baldo e Mário Francisco Pissaia, vêm, respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao casal Daniel e

Carmela Casagrande, pelos 70 anos de matrimônio.

O que Deus uniu o homem não separa! É por isso que os nossos

louvores, hoje são para Deus, porque a sua bênção no dia do encale matrimonial, se

manteve viva em todo o tempo e continuará enquanto viverem, 70 anos de vida a dois,

passou tão rápido, bodas de vinho, poderia ter outro significado, mas como dizem os

especialistas: “o vinho quanto mais velho, melhor”!

Este casal de pioneiros de nosso município se conheceu em uma festa

de casamento, onde foi amor à primeira vista, ficando um olhando o outro. A Carmela

gostou do jeitinho atraente e das risadas do seu Daniel. Daniel achou a Carmela uma

linda moça. Mas ficou nisso, um bom tempo após o destino os colocaram novamente

presentes em uma festa, em Protásio Alves/RS, e assim conseguiram conversar, sem

fixar namoro, pois o costume da época era de que o namorado deveria ir à casa dos pais

da moça e pedir o conscientemente deles. E lá se foi Daniel, todo animado, começar

então o namoro que durou um ano, logo casaram, pois viriam de mudança para o

interior de Descanso vieram juntos com os pais de Daniel, onde moraram 06 anos com

eles, sempre tiveram bons relacionamentos, a família tinha bons princípios, educados na

fé, enfim.

Sempre trabalhando na lavoura, cortando mato para plantar, serviços

esse sempre braçal. O lanche da tarde por muitas vezes foi mandioca cozida, 05 meses

depois uma fatalidade aconteceu, a casa onde moravam, queimou, não restando nada

dos seus pertences, ficaram por 20 dias dormindo no sobrado de uma estrebaria, em

meio às palhas. Mesmo assim não desanimaram, além de contar com a ajuda do povo

generoso da comunidade e com empenho construíram outra simples casa, alguns anos

após conseguiram abrir o primeiro comercio da comunidade, este que movimentava os

domingos da vila.

O casal foi agraciado com 09 filhos, Maximino, inês, Edifatima, Nilo,

Odete, Neusa e Névio, e dois em memória, 16 netos e 15 bisnetos que alegram a vida do

casal, forma padrinhos de 30 afilhados.

Carmela sempre foi uma mulher guerreira, trabalhadora, dedicada a

família, comprou todo seu enxoval fazendo tranças, hospitaleira com as visitas, sempre

com seu chimarrão pronto.

Mulher determinada e lutadora, conseguiu colher 80 sacos de soja

sozinha, sempre querendo ajudar seus filhos. Hoje Carmela gosta de cuidar do pequeno

comercio, mulher de muita fé, rezando o terço todos os dias, pedindo abençoo para

todos os familiares. Enquanto seu Daniel se dedicou por 29 anos na missão do ministro

da Eucaristia e da Palavra, do batismo e da Esperança, em nome da Trindade Santa,

batizou 450 crianças.

Foram doadores do terreno onde está construída a igreja, o cemitério e

o campo de futebol da comunidade de São Valentim, por falar em futebol Daniel

sempre foi torcedor fanático do Internacional de São Valentim e do Inter de Porto

Alegre.

Como diz Daniel: caminhar e correr faz bem á saúde humana, por isso

faz as pessoas correr no dia primeiro de abril, contador de piadas e fatos antigos fazendo

o povo rir, jogador de canastra, aparteador de briga de saracuras para defender a

vizinhança, comprador de salame, os restos eram de primeira qualidade, os tortos de

segunda, assim eram seus negócios.

Daniel foi vereador no ano de 1970 até 1973, sem remuneração,

trabalhava por amor ao município e sua comunidade. No ano de 1988 passou à ser

funcionários público por 20 anos, aonde sempre buscou exercer bem sua função.

Hoje, os dois vivem juntos praticamente o dia todo, um cuidando do

outro. São companheiros de longas conversas, cuidam juntos da plantação de mandioca

e batata doce, cuidam das flores no canteiro da casa, enfim, são exemplos de

companheirismo.

Isso é apenas um resumo do quanto esse casal é importante para os

familiares e comunidade, se colocássemos tudo no papel precisaríamos de muitas

páginas.

É inédito, 70 anos de vida matrimonial, é um orgulho para a família e

comunidade!  Parabéns e que venham mais 80,90, 100 anos para vocês comemorarem

juntos, com a graça de Deus.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 17 de abril de 2019.

Vereador (autor) Volmir Adelar Casagrande

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia